机密★5年

特急

应急泉永消〔2019〕5号

永春县消防大队关于开展“春节、元宵”两节期间消防安全监督抽查工作的通告
各机关、团体、企业、事业单位：

春节、元宵临近，各类节庆、民俗、娱乐活动多，人流物流交通流集中，致灾因素增加，火灾风险加大。为切实做好两节期间消防安全工作，进一步加强和规范社会单位的消防安全管理，督促落实消防安全主体责任，全面消除各类消防安全隐患，大队经研究决定自即日起至2月28日在全县范围内开展人员密集场所消防安全监督抽查工作，有关事项通告如下：

一、监督抽查范围
1、大型商业综合体及其内设餐饮场所；

2、商场、超市和室内市场；

3、旅馆、宾馆、酒店、饭店；

4、影剧院、夜总会、录像厅、舞厅、卡拉OK厅、游乐厅、桑拿浴室等公共娱乐场所；

5、医院、养老院、学校幼儿园；

6、大型群众性活动场所或节庆活动场所；

7、其他消防安全重点单位。

二、监督抽查重点内容
1、单位消防安全责任人、管理人履职情况；单位消防安全责任和制度是否有效落实。

2、疏散通道、安全出口等重要部位是否畅通。

3、用火用电管理是否规范，是否擅自采用易燃可燃装修装饰材料进行装修布展，厨房油烟管道是否定期清理。

4、消防设施维护保养是否到位，是否保持完好有效。

5、消防控制室日常管理及执行火灾应急程序是否到位。

6、工作人员是否经过岗位消防安全培训，是否掌握用火用电安全常识和火场逃生自救知识，单位是否组织开展疏散演练。

7、法律法规规定的其他消防安全职责。

8、对大型商业综合体内设餐饮场所还应当重点检查以下内容：①是否违规使用液化石油气，使用其他可燃气体或液体作为燃料时是否采用管道供应，并在管道进去建筑的外墙设置应急切断阀；②使用可燃气体或液体作为燃料的厨房与其他场所是否采用耐火极限不低于2h的实体墙分隔，隔墙上的门是否采用甲级防火门；③厨房烹饪操作间的排油烟罩及烹饪部位是否设置能联动自动切断燃气或燃油供应的自动灭火装置，使用燃气的餐饮烹饪操作间是否设置可燃气体探测报警装置；④是否按照规范安装、敷设电器产品、燃气用具及其线路、管路并定期维护、检测；⑤餐厅员工是否掌握火灾疏散及初期火灾扑救能力。

三、工作要求
1、本通告公布之日起，各符合抽查范围的单位应按照上述抽查重点及有关消防法律法规和规章规定开展自查整改，认真落实消防安全工作职责，确保单位消防安全。

〔请抽查范围内的单位及时下载填写《人员密集场所消防安全自查表》（附件），并将该表于2019年1月30日前报备县消防大队。〕

2、大队将于近日依法对抽查范围单位实施监督抽查、尤其是夜间的消防监督检查，对存在火灾隐患整改不力或拒不整改的单位和个人，将按照有关法律、法规的规定进行处理。社会各界对发现的火灾隐患可登录泉州消防网（www.qzxf119.gov.cn）办事指南《举报投诉》栏目或拨打96119向消防部门进行举报、投诉。

附件：人员密集场所消防安全自查表

永春县消防大队

2019年1月29日

附件

人员密集场所消防安全自查表
	单位名称（盖章）

	法人或主要负责人

	地  址

	员工总数

	场所建筑面积

	注册资本（万元）

	建筑结构

	使用层数
（地上、地下）

	联系人

	联系电话

	经营性质
	□宾馆□饭店□医院□养老院□学校幼儿园□商场市场

□商业综合体□桑拿洗浴□公共娱乐场所□其他

	行政许可情况
	是否办理消防审核、消防验收或备案：□是  □否

	单位消防安全责任人、管理人是否依法履职；单位消防安全责任和制度是否有效落实
	□是  □否
存在问题：

	是否每两个小时至少对营业区域进行一次安全巡查，巡查是否做好记录
	□是  □否
存在问题：

	设有厨房的油烟管道是否定期清理；是否按照规范安装、敷设电器产品、燃气用具及其线路、管路，并定期维护、检测；是否有违规使用明火作业、照明，违规进行电焊、气焊，超负荷用电、私拉乱接电线等现象
	□是  □否
存在问题：

	疏散指示标志、应急照明、火灾自动报警系统、自动喷水灭火系统等消防设施器材是否保持完好有效
	□是  □否
存在问题：

	是否存在占用、堵塞、锁闭疏散通道和安全出口的行为
	□是  □否
存在问题：

	是否有违规住人、在营业使用期间违规施工、违规使用存放易燃易爆危险品等现象
	□是  □否
存在问题：

	是否有擅自改变建筑结构和用途，违规使用易燃、可燃装修材料，在外墙门窗设置影响逃生和灭火救援障碍物等情形
	□是  □否
存在问题：

	是否聘请具有资质的维保单位对本单位消防设施实施月检测、季度检测，每年至少对建筑内的所有消防设施检测一次
	□是  □否
存在问题：

	消控室是否落实双人24小时值班制度；值班人员是否经过培训并持有建（构）筑物消防员资格证，是否熟练掌握消防设施设备操作和应急处理方法
	□是  □否
存在问题：

	是否对从业人员定期进行消防安全教育和培训，并经考核培训合格；是否对新进员工上岗前进行安全教育，并经考核培训合格
	□是  □否
存在问题：

	是否制定火灾应急处置预案，并每年组织全体员工开展不少于2次的消防疏散演练；是否针对本单位易发生事故的部位、设施，明确责任人员，制定并落实防范和应急措施
	□是  □否
存在问题：

	是否按标准建立、并定期拉动微型消防站开展初期火灾扑救模拟演练
	□是  □否
存在问题：

	其他情况

	永春县消防大队                            2019年1月29日印发

PAGE
-1-